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 Abstrakt

Název práce: Kasuistika vybraných osob se zdravotním postižením v občanském sdružení
Vlastní cestou

Zpracovala: Jana Draslarová

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Aleš Kaplan, Ph.D.

Cíle práce: charakterizovat občanské sdružení Vlastní cestou, které se zaměřuje na
poskytování osobní asistence a popsat pomocí kasuistik vybrané typy zdravotních postižení
klientů občanského sdružení Vlastní cestou.

Metoda: deskripce vybraných parametrů a charakteristik občanského sdružení Vlastní cestou
a dále využití kasuistik pro stručný popis vybraných typů (charakteristik???)zdravotních
postižení klientů občanského sdružení Vlastní cestou.

Výsledky práce:

Klíčová slova: zdravotně postižení, osobní asistence, integrace, neziskové organizace,
deskripce a kasuistika
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Abstract

Tittle (Thema works): Casuistry of selected handicapped persons in civic association Own Way

Student: Jana Draslarová

Supervisor: PhDr. Aleš Kaplan, Ph.D.

Methods: description of selected parameters and characteritics of civic association Own Way

and, further, use of casuistry for brief definition of the relation of selected handicapped

persons to movement (locomotive) activities

Results: to characterize civic association Own Way, focused on providing personal

assistance, and by means of casuistry to describe the relation of selected clients of this

association to movement (locomotive) activities.

Key words: handicapped persons, personal assistance, integration, non-profit organizations,

description and casuistry
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Úvod

Občanů se zdravotním postižením v České republice stále roste. Již každý desátý Čech má

určitou formu zdravotního postižení. Velký význam v péči o lidi se zdravotním postižením má

rodina ve spolupráci s organizacemi veřejné správy, neziskovými a církevními organizacemi a

dalšími subjekty, které klientům a rodinám nabízejí různé formy pomoci.

Obecnou snahou je umožnit osobám se zdravotním postižením žít v jejich domácím prostředí.

Jednou z důležitých forem podpory lidí s tělesným postižením může být osobní asistence, jelikož

celoroční péče o handicapovaného člena rodiny je fyzicky i psychicky velmi náročná. Osobní

asistenci poskytují soukromé agentury, státní, neziskové a církevní organizace.

V bakalářské práci jsem provedla deskripci občanského sdružení Vlastní cestou, které zajišťuje

mladým lidem nad 18 let se zdravotním postižením v Praze proškolené osobní asistenty a

dobrovolníky. Klienti tohoto sdružení žijí v domácím prostředí a služby osobní asistence využívají

na běžné aktivity a na volný čas. Jelikož jsem zjistila, že většina klientů sdružení Vlastní cestou

nesportuje, ráda bych se v této práci zamyslela nad možnostmi vytvoření určitého vztahu vybraných

klientů sdružení k pohybovým aktivitám.

Díky oboru, který studuji, jsem si již mnohokrát uvědomila, že pohybová aktivita v jakékoli podobě

může těmto lidem v životě výrazně pomoci. Pohybová aktivita pomáhá přirozenou cestou lidem

s postižením jak po fyzické, tak i po psychické stránce a slouží i k integraci do majoritní

společnosti. Vzhledem k velkému počtu existujících typů zdravotních postižení se zaměřím pouze

na ta postižení, která se vyskytují u vybraných klientů sdružení Vlastní cestou. Přičemž pro klienty

tohoto sdružení je typické, že potřebují ve svém životě pomoc osobního asistenta.

Dále popíši hlavní činnosti občanského sdružení Vlastní cestou, blíže se zaměřím na podmínky

v poskytování osobní asistence lidem se zdravotním postižením v České republice.
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 Metoda, jakou chci cíle dosáhnout, je nejdříve deskripce vybraného občanského sdružení a

následně je využita forma kasuistik s popisem anamnézy vybraných klientů.

Ráda bych, kdyby zvolené řešené téma vedlo k zamyšlení se nad možností dopomoci klientům

sdružení při rozhodování začít s pohybovými aktivitami.
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Teoretická východiska

Integrace lidí se zdravotním postižením

Podle Matějčka ( 2001) zdravotním postižením myslíme nejen újmu na zdraví jako následek

vrozené nebo získané poruchy struktury a funkce organizmu, nýbrž všechna postižení vedoucí

k omezení pohybové zdatnosti, funkce smyslových orgánů, mentálních a jiných funkcí a vyúsťující

v handicap dotýkající se postavení takového jedince ve společnosti.

Získání handicapu je pro každého postiženého velkým zásahem na psychiku. Důležitým

východiskem z této situace po prodělaném úrazu jsou podpora rodiny, sport, pohyb, sféra svobody,

atmosféra a přátelé, jenž napomáhají hledat východiska ( Potměšil 2007).

I podle Severýnové (2002) přispívá k integraci zdravotně postižených pohybová aktivita a

sportovní činnost. Je přirozenou potřebou každého člověka, zdravého i handicapovaného.Velký vliv

má nejen na udržení kondice, ale zejména na psychický stav jedince.

Tím, co nejzásadnějším způsobem negativně ovlivňuje integraci lidí s postižením, jsou podle

Novosada (2006) tzv. determinanty. Ve své knize je dělí na objektivní a subjektivní. Konstatuje, že

ty determinanty, které jsou neměnné, můžeme pouze kompenzovat nebo omezit jejich negativní

působení.

Izolovanost lidí se zdravotním handicapem je dle Novosada (2006) závažný jev, který se promítá do

všech oblastí života postiženého člověka.

Pro kvalitní začleňování osob s postižením do běžného života jsou nutné různé typy poskytované

péče a opatření. Jsou to zejména poskytování rané péče, ucelená rehabilitace, odstranění

technických bariér (nájezdy, výtahy apod.), zajištění kompenzačních pomůcek (invalidní vozíky,

berle apod.), protidiskriminační legislativa, přístup k informacím (včetně přístupu ke vzdělání) i

vstřícný a tolerantní přístup veřejnosti.

Většina těchto opatření je zahrnuta v různých Národních plánech, jako byl například Národní plán

pomoci zdravotně postiženým občanům v letech 1992 – 1994, Národní plán opatření pro snížení

negativních důsledků zdravotního postižení z roku 1993, stejně tak Národní plán vyrovnávání

příležitostí pro občany se zdravotním postižením z roku 1998, Národní akční plány zaměstnanosti,

Střednědobá koncepce státní politiky vůči občanům se zdravotním postižením z roku 2004,
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Národní zpráva o strategiích sociální ochrany a sociálního začleňování na léta 2006 – 2008 a v

dalších jiných státních dokumentech.

Nutným doplněním těchto opatření jsou sociální služby. Pro osoby se zdravotním postižením je pak

velmi podstatnou formou podpory poskytování osobní asistence.

Definice osobní asistence

Hrdá (2006) upozorňuje, že definice osobní asistence měla při tvorbě nového zákona o sociálních

službách více verzí, konečná forma definice je zakotvena v Zákoně 108/2006 o sociálních službách

číslo Sb. takto:

Osobní asistence je podle § 39 zákona o sociálních službách terénní služba poskytovaná osobám,

které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního

postižení, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Služba se poskytuje bez časového

omezení, v přirozeném sociálním prostředí osob a při činnostech, které osoba potřebuje (Zákon o

sociálních službách ).

Služba obsahuje zejména tyto základní činnosti jako jsou pomoc při zvládání běžných úkonů péče o

vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně, pomoc při zajištění stravy, pomoc při zajištění chodu

domácnosti, výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, zprostředkování kontaktu se

společenským prostředím, pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání

osobních záležitostí (Hrdá 2006).

Pražská organizace vozíčkářů definuje osobní asistenci jako vyrovnávání příležitostí lidem, kteří ke

svému životu nezbytně potřebují pomoc druhé osoby (zdroj:www.pov.cz).

V praxi se osvědčuje vysvětlení, že osobní asistent je člověk, který pomáhá lidem se zdravotním

postižením v těch činnostech, které si není schopen díky svému postižení udělat sám nebo také, že

osobní asistent pomáhá osobě se zdravotním postižením zvládat ty úkony, které by dělal sám, kdyby

neměl zdravotní postižení (zdroj:www.vlastnicestou.cz).

Cíle osobní asistence

Cílem osobní asistence je umožnit žít lidem tak, aby se mohli běžně zapojovat do společnosti podle

toho, jak si sami zvolí (zdroj: www.pov.cz ).
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Cílem osobní asistence je možnost plné integrace lidí se zdravotním postižením do společnosti.


[…]

*DDM – Dům dětí a mládeže
*ADL - Základní denní aktivity (Activities of daily living)
*iADL - Instrumentální denní činnosti (Instrumental activities of daily living)
*PID a) - Plný invalidní důchod - schopnost výdělečné činnosti pojištěnce poklesla nejméně o 66%
*PID b) - Plný invalidní důchod - pojištěnec je schopen soustavné výdělečné činnosti jen za zcela mimořádných
podmínek
*ZTP - Zvlášť těžce postižené občany
*ZTP/P - Zvlášť těžce postižení občané s potřebou průvodce
*MHD – Městská hromadná doprava
*PC kurz- Počítačový kurz
*WC – Toaleta
*DKK – Dolní končetiny
*HKK – Horní končetiny
*SMS - Textová zpráva na mobilu
*Boccia – sport zdravotně postižených
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Závěry

Cíle této bakalářské práce jsem splnila. Pomocí vytyčených úkolů jsem popsala hlavní činnosti

sdružení Vlastní cestou, zaměřila jsem se na poskytování osobní asistence u nás, včetně srovnání

s dalšími sdruženími poskytujícími osobní asistenci v Praze.

Zmapovala jsem překážky ke sportování u vybraných klientů občanského sdružení Vlastní cestou.

Ukazuje se, že lidé se zdravotním postižením neví v okolí svého bydliště o místě, kde by mohl

provozovat rekreační sport nebo o něj z různých důvodů nejeví zájem. Tyto důvody jsou zejména

nedostatek času, dobrovolných asistentů na volný čas, kteří pomáhají zdarma, potřebné finanční

prostředky a informace o možnostech sportu v okolí svého bydliště.

Od této práce si slibuji, že zjistím konkrétní důvody a překážky, které mají naši klienti, ve vztahu

k pohybovým aktivitám.

- ODPOVĚDI NA PROBLÉMOVÉ OTÁZKY

Vzhledem k charakteru bakalářské práce, která má deskriptivní ráz, jsem formulovala výzkumné

otázky následovně:

1. Jaká je úloha občanského sdružení Vlastní cestou při poskytování osobní asistence pro

osoby se zdravotním postižením?

2. Můžeme sledovat rozdíly v určených charakteristikách u vybraných občanských sdruženích

poskytujících osobní asistenci?

3. Můžeme zaregistrovat specifické rozdíly v charakteristikách vybraných čtyř klientů

občanského sdružení Vlastní cestou?

4. Můžeme sledovat zapojení do pohybových aktivit u vybraných klientů občanského sdružení

Vlastní cestou?

- POROVNÁVÁNÍ S DALŠÍMI SDRUŽENÍMI

Shrneme-li výše uvedenou komparaci, musím konstatovat, že sdružení Vlastní cestou se liší od

jiných sdružení tím, že klade velký důraz na osvětu, kvalitní interní proškolení nových i stávajících

osobních asistentů a dobrovolníků a podporuje aktivní přístup k životu u svých klientů. Na rozdíl od

vyjmenovaných sdružení není cílem sledovaného sdružení pomoci co nejvíce lidem s postižením.

Strategie sdružení je tedy taková, že větší počet klientů nemůže zajistit individuální přístup ke

klientovi. Bohužel v České republice je systém dotací závislý na výši počtu klientů a ne na kvalitě

poskytovaných služeb.
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Cílem sdružení Vlastní cestou není pořádat různé volnočasové aktivity, ale zapojit klienty, pokud

to jde, do již existujících kroužků a aktivit osob bez postižení.

Závěrem bych chtěla říci, že všechna tři sdružení mají společný cíl a tou je pomoc konkrétnímu

člověku s postižením.

Velkou výhodou je, že si dnes může člověk s postižením vybrat, jaký typ zařízení a organizace mu

vyhovuje. Sdružení Vlastní cestou oslovují zejména mladí lidé pohybující se na vozíku, kteří chtějí

žít v domácím prostředí a jsou ve svém životě aktivní. Žádají si využívat služeb placeného osobního

asistenta na běžné aktivity, ale i dobrovolníka na aktivity na volný čas.

- ZHODNOCENÍ KASUISTIK

V rámci kasuistického postupu jsem vytvořila stručnou kombinaci popisu a analýzy. Snažila

jsem se při tom použít i odbornou terminologii. Z hlediska vlastního popisu jsem uvedla vždy u

každého případu základní údaje o klientovi, diagnózu, anamnézu, sociální

charakteristiku, úroveň motoriky, stupeň kognitivních funkcí, úroveň smyslů a stupeň

sebeobsluhy. Dále jsem upozornila na silné a slabé stránky jedince a v závěru kasuistiky jsem u

každého jedince velmi stručně popsala zájem o volnočasové aktivity a sportování.

- ZÁVĚREČNÁ DOPORUČENÍ

Závěrem bych chtěla říci, že na základě rozhovorů s vybranými klienty sdružení Vlastní cestou,

vypracuji návrh řešení pro ty klienty, kteřiže můžeme nabídnout
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Přílohová část

Seznam přílohové části

Příloha 1

Bodová struktura pro kasuistiku

Iniciály probanda:

Věk:

Diagnóza:

Anamnéza:

Osobní

Rodinná

Sociální

Sociální statut:

Motorika:

Hrubá motorika

Jemná motorika
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Kognitivní funkce:

1) Řeč

2) Paměť

3) Využití školních dovedností

a) Čtení a psaní

b) Počty

c) Práce s počítačem

d) Práce s časem

Smysly:

Zrak

Hmat

Čich a chuť

Sebeobsluha:

1) Jídlo a pití

2) Hygiena a WC

3) Oblékání a obouvání

4) Mobilita a přesuny

1) Transport

2) Otevírání dveří

3) Příprava jídla

4) Uklízení

5) Sbalení věcí, které bude během dne potřebovat

6) Manipulace s penězi a nakupování

Silné stránky:

Slabé stránky:

Volnočasové aktivity:

Vztah ke sportu: