Posudek bakalářské práce posluchačky Jany Draslarové „Kasuistika vybraných osob se zdravotním postižením v občanském sdružení Vlastní cestou“

Autorka si stanovila cíl charakterizovat činnost občanského sdružení Vlastní cestou a popsat podrobně vybrané klinické případy tohoto sdružení (str. 17).

V teoretické části nastínila význam, cíle a formy osobní asistence pro zdravotně postižené (upozornila na změny v zákoně o sociálních službách) a připomněla roli občanských sdružení při poskytování asistenční služby osobám s postižením.

Výsledková část obsahuje podrobný popis činnosti občanského sdružení Vlastní cestou (5 kategorií) a statut osobních a dobrovolných asistentů v tomto sdružení. Autorka navíc charakterizovala činnost dalších 2 obdobných sdružení – POV a Mirabilis a poukázala na rozdílné zaměření všech tří subjektů. Ve čtyřech kasuistikách podala podrobnou charakteristiku vybraných klientů (podle vlastní bodové struktury) i s přihlédnutím k jejich vztahu ke sportovním aktivitám.

Autorka ke splnění definovaných cílů a úkolů použila odpovídající metody a postupy, literární přehled je dostatečný (37 titulů). Práce obsahuje minimum gramatických chyb (např.: 1. věta úvodu – str. 9, „...přátelé, jenž napomáhají... - str. 10), má velmi dobrou úpravu.

Otázky:

1. Formulace výzkumných otázek (2., 3. a 4.) jsou poněkud „neohebné“, daly by se zjednodušit?
2. Jak vypadá spolupráce osobních (dobrovolných) asistentů a zdravotně postižených osob v zahraničí?

Hodnocení:

V Praze dne 22.4.2009

Petr Krátký
oponent práce